
 

 
COMUNE DI VALLE CASTELLANA 

Provincia di Teramo 
Loc. Capoluogo – Via Provinciale 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674 

- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557   
 

 

 

 
ORIGINALE 

 
 

ORDINANZA  
 

N. 30 DEL 18-12-2025 
 
 
 

Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER L'IMMEDIATO 
SGOMBERO ED EVACUAZIONE DEI CITTADINI ABITANTI PRESSO 
L'IMMOBILE IDENTIFICATO AL N.C.E.U. DEL COMUNE DI VALLE 
CASTELLANA AL FG. 39 P.LLA 419 LOCALIZZATO IN FRAZIONE 
BASTO 

 
 
L'anno duemilaventicinque addì diciotto del mese di dicembre, il Sindaco Dott. Ing. D'Angelo 
Camillo 
 
 
PREMESSO CHE: 
 

- ai sensi dell’articolo 15 della legge 24 Febbraio 1992, n. 225 il Sindaco è Autorità 
Comunale di Protezione Civile; 

- il Decreto Legge 92/2008 prevede la possibilità ai sindaci potere volti a prevenire e 
eliminare pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana e che 
possono condurre all’adozione, con atto motivato, di ordinanze contingibili ed 
urgenti nel rispetto dei principi generali dell’ordinamento, anche sul danneggiamento 
al patrimonio pubblico e privato.  

 
VISTE le condizioni metereologiche avverse; 
 
RILEVATO CHE è in atto una frana che investe la strada comunale che collega la frazione 
di Basto con l’immobile richiamato in oggetto. 
 
VISTO che si rende necessario garantire la salvaguardia della popolazione e la riduzione di 
possibili disagi; 
 
RITENUTO di dover ricorrere, nella circostanza, al potere di ordinanza contingibile ed 
urgente, configurandosi la necessità di porte immediato rimedio ad una situazione di natura 



 

2 

straordinaria, al fine di tutelare al massimo la salute e la sicurezza pubblica, scongiurando 
eventuali situazioni di pericolo che ne possano derivare; 
 
RICONOSCIUTA la propria competenza in materia; 
 
VISTO: 

- l’art. 32 della Legge 833 del 23 dicembre 1978 relativa all'Istituzione del Servizio 
Sanitario Nazionale che demanda al SINDACO, in qualità di Autorità Sanitaria 
Locale, competenze per l'emanazione dei provvedimenti a tutela dell'ambiente e 
della salute pubblica; 

- l’art. 50 del Decreto Legislativo 267 del 18 agosto 2000, Testo Unico delle Leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali che definisce le attribuzioni del Sindaco per 
l'emanazione di provvedimenti contingibili ed urgenti, nella sua qualità di Autorità 
Sanitaria locale; 

- il decreto legislativo n°112 del 31 marzo 1998 recante il Conferimento di funzioni e 
compiti amministrativi dallo Stato alle Regioni ed agli Enti Locali; 

 
RICHIAMATO l'art. 54 D. Lgs. n. 267/2000 
 

ORDINA 
 
per le sopra indicate ed esposte motivazioni l'immediato sgombero dei cittadini occupanti 
l’immobile del comune di Valle Castellana identificato al Fg. 39 p.lla 419 e localizzato in 
frazione Basto a seguito della frana. 
 

DISPONE 

 Che la presente Ordinanza sia pubblicata all'Albo Pretorio Comunale e sul sito 
istituzionale dell'Ente. La pubblicazione ha valore di notifica individuale a tutti gli 
effetti di legge; 

 Avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale dinnanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale nel termine di sessanta giorni dalla 
comunicazione, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 
centoventi giorni; 

 Che copia della presente ordinanza sia Trasmessa alla Prefettura di Teramo; 

 Che copia della presente ordinanza sia Trasmessa alla Stazione Carabinieri di Valle 
Castellana; 

 Che copia della presente ordinanza sia Trasmessa alla Provincia di Teramo; 

 Che copia della presente ordinanza sia Trasmessa ai Carabinieri Forestali; 

 Che copia della presente ordinanza sia Trasmessa alla Protezione Civile Regionale; 



 

3 

 Che copia della presente ordinanza sia Trasmessa ai Vigili Del Fuoco di Teramo; 

 Che copia della presente ordinanza sia Trasmessa ai proprietari dell’immobile del fg. 
39 della P.lla 419 

 
 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL SINDACO 
 Dott. Ing. D'Angelo Camillo 
 
 


